

N<sup>o</sup> 153.

D. 30. Czerwca.

CZWARTEK.

ROK 1825.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA

Pokonanie Tatarów  
przez Jana Kazimierza  
1651.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył mianować Szambelanem Dworu Kr: Pol: Hrabiego Ledóchowskiego dotychczasowego Kameriunkra, a Kameriunkrami JJPP. Bronikowskiego Kommiss: Obw: Koniń:; Hrab: Walerjana Krasińskiego i Antoniego Borzewskiego.

JO. Xie Namiestnik Królewski, wczoraj przed wieczorem wyjechał z Warszawy dla zwiedzenia kilku Województw.

Kommissja Wsparcia małać rozdzielić między prawdziwie nieszcześliwych, summe 100,000 złp: najłaskawiej przeznaczoną przez N. PANA. składa się z JJW. JX. Burzyńskiego Biskupa Sandomierskiego, Radey Stanu Tabęckiego i b. Pułkownika Szemeslera. Prośby nieszcześliwych poświęcone przez Kommissarzów Cyrkułowych, przyjmowane będą codziennie od godziny 4tej do 8ej po południu w Biorze Kommissji przy ulicy Bielańskiej Nr 603. —

D. 24 b. m. w obecności Dozoru Szkół Cyrk: Elementarnych i Rzemieśliczo Niedzielnych, odbył się popis publicznej Szkoły Rządowej Męskiej i Żeńskiej Cyrkułu 4go, zostających pod Nauczycielem Mateuszem Gostyńskim i Nauczycielką Anną Gostyńską. w Szkole Męskiej z 85 Uczniów zapisanych, następującej otrzymał nagrody w Książkach: Apfeczyg Mojżesz, Komiński Stani., Tejniger Jan. w Wiencach Szkolnych: Piotrowski Jan, Warpechowski Tomasz, Młochowski Józef,

Olszewski Jan, Piasecki Antoni, Angielewski Alexan. Zdieszynski Felix. Pochwały odebrało 11tu. — w Szkole Żeńskiej z 59 Uczennic zapisanych, następujące otrzymały nagrody w Książkach: Krakowska Fran: Bogdanowicz Katarzj: w Wiencach szkolnych: Woznicka Marjan:, Szerc Lud:, Blumenloe Zofja, Gołębiowska Marjun: i Czerwińska Fran: Pochwały odebrało 9 Uczennic.

JPanna Antonina Palczewska i JP. Morys, dziś ostatni raz przed wyjazdem do Paryża ukaza się na scenie tutejszej. Dochód z drugiego widowiska przeznaczony dla JP. Morysa. Rolę małego Tomi przedstawi ma lutka Wirginja Kenebel która tyle oklasków zyskała w Cyrku olimpijskim.

Wydawca Rozrywek przeprosza łaskawych na to Pismo, że nadsyłanych do niego wtyzków z obcych dzieiów czerpanych, umieszczać nie może, ponieważ to pismo poświęcone jest iedynie narodowym rzeczom.

Doszła tu z Berlina smutna wiadomość że do tamecznych Lekarzów dla poratowania zdrowia przybyły JW. Piotr Wulfers byłby Prezes Izby Adm: Kawaler Orderu Sgo Stanisława II Klasy, d. 2 b. m. rozstał się z tym światem. —

Gazety Londyńskie donoszą że JPani Szymanowska pierwsza fortepjanistka NN. Cesarzowych Rosi, ciągle dała Koncerta w Stolicy Anglii.

z Kalwarji d. 21 Czerwca 1825. — w Dniu

wczorajszym obchodzono w Mieście, tutaj-  
szem doroczną Uroczystość  *Ogłoszenia Kró-*  
*lestwa Polskiego*. O godzinie 9tej zrana U-  
rzednicy i Oficerowie tu konsystujący, zebra-  
li się w Kościele Parafjalnym, gdzie uroczy-  
ste odbyło się *Nabożeństwo*, do którego zgromadzeni łączyli swe modły o iak najdłuższe  
zdrowie N. Cesarza i Króla, i całej  
*Najjaśniejszej Familji*. Celebrował JW.  
JX. Jaworowski, Marszałek Zgromadzenia  
Gminnego Okręgu Kalwaryjskiego, a WJX.  
Miłkowski Kanonik Katedralny, miał stosow-  
ną do okoliczności Przemowę. Wieczorem  
Miasto było oświecone, szczególnie zaś *Dom*  
*Rządowy*, w którym iest Bióro i zamieszkanie  
Kommissarza Obwodowego. — Przed  
kilką dniami, to iest dnia 16 b.m. N. P A N  
przejeżdżając w powrocie swym z *Warsza-*  
*wy* do *Petersburga* przez *Miasto Kalwaryją*,  
w tymże *Domu* iako przygotowanym na Swo-  
ie przyjęcie, raczył najlaskawiej zahawieć  
przez parę godzin. Licznie zebrane *Obywa-*  
*telstwo* z *Obwodu Duchowieństwo, Urzędni-*  
*cy, oraz Mieszkańcy Miasta* mieli się cieszyć  
oglądając witać *Najlaskawszego MO-*  
*NARCHE* składając *MU* najgłębszy *Hód* u-  
szanowania. N. PAN dowiedziawszy się, że  
*Gospodyni Domu, Małżonka Kommissarza*  
*Obwodowego* iest bardzo słabą, raczył naj-  
przód posłać swego *Nadwornego Doktora*  
*Bar: Vilje*, a następnie Ten pfeń *Dobroci* i  
*Laskawości Monarcha*, Sam udał się do  
chorej, którą pocieszając w czułych wyrazach,  
obdarzył pięknym *Fermuarem*. Lekarzowi  
zaś *Obwodowemu*, trudniącemu się iej kura-  
cją, zalecił raczył czułe około iej zdrowia i  
nadal staranie.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

*Dziennik Sporów* umieścił następującą wia-

domość o terazniejszych wypadkach wojen-  
nych między *Grekami* a *Turkami*. Wypra-  
wa *Ibrahimy Baszy* do *Moriei* stała się przy-  
czyną niemałego wylewu krwi *Greckiej*, gdyż  
*Artylerja* iego składająca się z  *cudzoziemców*  
którzy wprzód służyli *Grekom*, a później  
przeszli na stronę *Wojska Egipskiego*, po-  
konała wielu walecznych *Greków*, dotkliwa  
strata pomszczoną została przez naród *Grecki*,  
gdy ten powstał teraz w całej *Moriei* przeciw  
*Turkom*, będąc ożywiony nową odwagą,  
przeto spodziewać się należy, że tegoroczna  
wojna z *Turkami* będzie tak sławną jak w ro-  
ku 1822. — *Rząd Grecki* przyjął z uczuciem  
wdzięczności *Jenerala Rosze*, którego towa-  
rzystwo *Paryżkie* utworzone na wsparcie  
*Greków* przysłało do *Moriei* i przeznaczył go  
niezwłocznie pod *Patras* na zdobycie tej  
twierdzy. — *Rząd Grecki* ma niezawodnie wy-  
słać ożenka swego *P. Kalergis* do *Paryża*.  
— Dnia 22 r.m. przybyła do *Korsu* niespodzia-  
na wiadomość która wszystkich zasmuciła, że  
twierdza *Nowarino* poddała się *Turkom*, lecz  
według innej wiadomości która później przy-  
była, mieli wprawdzie *Grecy* z chwalebniemi  
warunkami poddać tę twierdzę, iednak ta  
wkrótce przernowo przyhyle wojsko *Grec-*  
*kie* nie tylko napowrot wzięta została, ale nad-  
to zadać mieli *Grecy* *Turkom* na morzu in-  
ną ładzie znaczną klęskę. w *Korsu* oczekują  
potwierdzenia tych niezgodnych wiadomości.  
— Utrzymują że *Grecy* no świeżym zwycię-  
stwie odniesionem pod *Modonem* nad *Turka-*  
*mi*, zabrali imieszcze 7 okrętów, niemniej wy-  
cieli cały oddział wojska *Turec*: który wylądow-  
wał pod *Nowarino*, poczem miałosię skończyć  
obłężenie tej twierdzy przez *Turków*. — *Wiel-*  
*ku Francuzów* którzy służyli w wojsku *Ibra-*  
*hima Baszy* i wczasie terazniejszych bitw do-  
stali się w niewolę do *Greków*, żądali aby ioh

rząd. *Grecki* uwolnić, utrzymując iż przez skryte upoważnienie swego rządu weszli w służbę *Egipską*, co dowodzą przez ciągłe pobieranie pół żołdu iak *Oficerowie Francuzcy*, niemniej że ich dotąd niewykreślono z listy *Pulkowej*; między temi oficerami znajdują się mianowicie, *Jenerałowie Boier i Liwron* którzy się podjeli werbować *cudzoziemców* do wojska *Wice Króla Egiptu*. z Paryża.

*Król Francuzki* ozdobił *P. Szunk* Profesora *Muzyki*, krzyżem *Legji honorowej* zato, iż ciągle okazywał się przywiązanym i wiernym dla sprawy *Królewskiej*, niemniej winna mu *francja wdzięczność*, że zachował *Serca Królów Francuzkich Ludwika XIII i XIV*. — D. 14 b. m. był świetny *Bal* w sali *Teatralnej Pałacu Tuljery*, na którym znajdowali się *Królestwo Wirtemberscy*, między innymi tańczyła *Xżna Berry z Xciem Nortumberland*. *Król* opuścił ten bal o godzinie 11 wieczorem, inne dostojne osoby bawiły się do w pół do 2giej po północy. — *Xżna Berry* odwiedziła d. 15 b. m. warsztat złotnika *Fukonje* i oglądała *złotą wazę*, którą *Król Francuzki* robić kazał dla *Sultana*. — D. 15 b. m. dawał *Xie Nortumberland* bardzo świetny *Bal*, na którym znajdowali się *Xie Delfin* z swą *Małżonką* i *Xżna Berry*; iak tylko *Xże* i *Xżne* weszli do głównej sali balowej, grano pieśń narodową „Niech żyje *Henryk IV* i *piękna Gabryela*“ *Ogród* będący obok saloniów balowych najgustowniej ozdabiony, iasniał kolorowemi lampami, a w jednym z palawilonów wystawiony był *Herb Angielski* malowany na szkle, nad którym powiewała *biała Chorągiew*. — *Król Francuzki* rozdał wiele ozdób honorowych swej *Lejb Gwardji pieszej*. — *Pulki Szwajcarskie* będące dotąd w *Hiszpanji*, prosili *Króla Francuzkiego*, aby mogły wrócić do *Francji*. — *Powtarzają*

wiadomość, że w *Hiszpanji* zgromadzenia duchowne to iest *Kapituły* i *Klasztory* ofiarowały *Królowi swemu*, wystawić swoim kosztem 24,000 wojska, nim ieszcze wolno będzie mianować do niego *officerów*, niemniej aby im zapewniono, iż wojsko *Francuzkie* ustąpi z twierd *Hiszpańskich*, w których dotąd zostaje. — *Xżna Paulina Borgeze* *Siostra Napoleona*, po długiej i dręczącej chorobie, żyć przestała w *Florencji* d. 9 r. m. Najdoskonalsi *Lekarze* niezdolali ją uratować. Jej *Małżonek Xie Kamilio Borgeze* nieodstępował chorej do zgonu. *Zwłoki* zawiezione będą do *Rzymu* i złożone w grobie rodzinnym u *S. Marji Większej*. —

w Roku zesłym okret *francuzki* płynący z *Afryki* do *Gwadalupy*, będąc naładowany *Murzynami* niewolnikami, lecz gdy w podróży pokazało się że liczba *Ludzi* na okręcie iest za wielka, *Kapitan* rozkazał aby 75 *Murzynów* wrzucić w morze! co też natychmiast uskutecziono. —

### DONIESIENIA.

Z powodu że *Poświadczenie Komis: Wojskowej Tabl* 26. Nro 6614. na Summę 8,852 *Franków* i 32 *Cent* wyklikwidowanej *pretensji* mojej do *Francji*, odrbrane zostało w dniu 28. *Stycznia* 1818 r. przez *Pana Jablonowskiego* byłego *Podinspektora* odmennie do tego upoważnionego, później zaś zaginęło; przeto mam zaszczyt *Publiczność* uwiadomić iż takowe moje *Poświadczenie* umarzam i za niemogące nikomu do żadnego użytku posłużyć ogłaszam. — w *Łochu* d. 25 *Czer.* 1825 r. — *Florjan Baron Kobylński.*

Podaje się do *Publicznej* wiadomości, iż przedmioty, iako to: *Koc zielony* *fakierowany*, *szweckiem żelazem* okuty, z *fartuchem korpusowem* i *frontowym*, *suknem zielonym* *wybity*, *nowy*, *Dywan turecki* *duży*, *Zegar ścienny*, *Koldry*, *Landszasty*, *Chustka merynosowa* i. t. p. w *Pradze* pod N. 225 przy *ulicy Wolowy Targ* w d. 1 *Lipca* r. b. *zrana* o godz. 10 w *miejscu* ich *zajęcia*, za *gotowe* *pieniądze* *sprzedane* *zostaną*. —

*Jan Kanty Ba to g o w s k i* *Komornik Sado:*  
(*Zapozwoleniem Zwierzchności*) — *Essnoja O-*  
*rjentalna do mycia się i upiększenia ptci.* *Niżej*  
*podpisany* przy *ulicy Piwnej* Nr 99 *mieszkający*, ma

zaszczyt uwiadomić Sza: Publi: iż Essencja Orientalna przezemnie w Anglii wydoskonalona, a w tutejszej stolicy ieszcze nieznaną, umnie tylko samego jest preparowana, i że dostaje jej tylko można na flaszki z moją pieczęcią i przestaniem użycia po zł: 9 u P. Thugut kupca tutejszego w sklepie na rogu ulicy Piwnej przeciwko Zamku Nr 30. Essencja ta, przez W. Fizyka miasta tutejszego egzaminowana i za nieszkodliwą uznana, na przedawanie której otrzymałem pozwolenie, czyni skórę piękną, białą i delikatną, kolor twarzy czerstwy i kwiaty; odejmuje skorbutyczną czerwoność, trędy, liszacie, zmarszczki i piegę, nad to, najbrzydszą nawet pleć przemienia w piękną, i nieprzyjemny odor z ust oddala.

*Chr. Fr. Ettinger.*

Poświadczenie od Kom. Sprawdzającej pretensje wojskowe, wydane Anto. Ostrowskiemu b. Podporucznikowi Puł. 8 piech. X.W. pod d. 11 Kwiet. 1817 r. N. 2085, kr. Nr 59 tabli. 22, na d. 1015 g. 14, zostały zgubione, ostrzega się przeto tego kto by je miał, ażeby żadnego użytku dla siebie nierobił, gdyż w tym względzie Kom. Centr. Likw. została uwiadomiona.

Pewna osoba idąc z Marywilla na Miodową ulicę, zgubiła papiery sztuk 3 świadectw; kto by znalazł wiech raczy odesłać do XX. Piłarów przy ulicy Długiej.

Zawiadamiam osobę która podala do Kom. Centr. Lik. Kr. P. Wyrachowanie na zaległy żółd, mnie podpisanemu przypadający, iż wspomniane wyrachowanie pretensji do Rz. X.W. skradzionemu zostało w mieście Piotrkowie; o czem już zmej strony zawiadomiłem K.C.L.K. P. z prośbą aby kwit mnie jako prawemu właścicielowi a nie komu innemu wydanym został, zresztą ostrzegam każdego aby nikt tejsze pretensji nie nabywał, inaczej na nim poszukiwałbym mej własności. — *Andrzej Banuszkiewicz b. Trębacz Puł. 6 Uła. X. W.*

Upoważniony od W.K.R.W.R. i O.P. do dawania nauki w Szkołach Publicznych i po Pensjach Plci Żeńskiej języków. Polskiego, Łacińskiego, Francuzkiego i Niemieckiego, i innych przedmiotów Nauk, oświadcza ochęć swoje dawania także lekcji prywatnych, lub przyjęcia obowiązku stałego w Mieście lub na Prowincji, pod umiarkowanemi warunkami. Mieszkać przy ulicy Piwnej pod Nro 104, na Iwsem piętfeze. —

*Siedlecki Nauczyciel Języków.*

w D. 1 Lipca o godz: 10 zrana przy ulicy Gwardja: N. 1081 różne meble i ruchomości, zaś o godzinie 3 popołudniu przy ulicy Muranów także różne meble i ruchomości a d. 4 m. i r.b. przy ulicy Gwardjackiej Nr 1072 również ruchomości i różne meble sprzedane będą a to

za gotowe pieniądze. — *Fran: Rydecki Kom: Sad: D. 25 b.m. i r. zrana*, zgubiono zegarek złoty, płaski roboty Paryskiej, perelkami drobnemi na brzegu po obydwóch stronach obsadzony, w kopercie w której dawniej była Emalja. Jeżeli kto taki zegarek znalazł, proszę o łaskawe oddanie go za przyzwoitą nagrodą na Solcu pod N. 2021, około Trynitarzy.

Kto ma do wynajęcia na miesiąc letnie Domek z Ogródkiem, w odległości pół lub trzy ćwierci mili od Warszawy, zechce się zgłosić do Domu przy ulicy Mazowieckiej na pierwsze piętro pod N. 1348.

Podpisany Komornik podaje do wiadomości, iż d. 1 Lipca 1825 r. o godz: 9 zrana w domu przy ulicy Koziej Nr 1825, sprzedane będą ruchomości kanapa, krzesła, komoda, stoliki, koperczychy, zegar, lustra, łóżka, szelsterze, imbryczki, konie, doróżka, wóz, chomonty i t.p. za gotowe pieniądze. — *J. Łabecki Kom. p. T. C. W. M.*

Są do sprzedania kilkanaście Tryków Merynosów pochodzących z stada, z którego wełna kupiona została na tutejszym Jarmarku w r. z. do Francji dla sławnego Fabrykanta wyrobów wełnianych P. Terno, funt po zł: 6. Widzieć ich można każdego czasu przez przeciąg Jarmarku przy ulicy Senatorskiej pod N. 460, w domu dawniejsi Olbromskich zwanym.

Wieś Krośniceza Wola w Powie: Błońskim Wójez Mazo: o mil 4 od Warsz: pod miastem Grodziskiem położona jest do wydzierżawienia zwolnej ręki na lat 3 od Sgo Jana r.b. o warunkach można się dowiedzieć u W. Adama Rozena Adwokata w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 590 mieszkającego, z którym również i o cenę chcący dzierżawić ułożyć się może.

Podpisany Komornik podaje do wiadomości, iż d. 1 Lipca 1825 r. o godz: 10 zrana w Pradze pod Warszawą na Targu Publicznym sprzedane będą przez licytację ruchomości, iako to Krowy, Konie, Kozy i rozmaite sprzęty gospodarskie. Zaś o godz: 3 popołudniu w Warsz: przy ulicy Elektoalnej pod Nr 752 szafy, kanapa, stoliki, fortepjan i inne za gotowe pieniądze.

*T. Szaniawski Kom: T. C. W. M.*  
Kto by pod szczególnie korzystnymi warunkami chciał wypożyczyć na lat 2, 10,000 zł. lub takowe na zastaw znacznej ziemskiej posesji, czyniącej rocznie 5,500 zł. z dopłacaniem rocznym 3,000 zł. oddać, zechce się zgłosić się po informację do Drukarni Kurjera.

*Teatr.* — Dzisiaj Kom: Opera *Artyści pod Strychem* i wznowiony Balet *Tom Leontyna*. (patrz wyżej)  
Dzisiaj kończy się prenumerata kwartalna **KURJERA WARSZAWSKIEGO.**